
 
 
 

PAMINKLAS LIETUVOS REFORMACIJOS  
IR LIETUVIŠKOS RAŠTIJOS PRADININKŲ  

ATMINIMO ĮAMŽINIMUI  
REFORMATŲ SODE, VILNIUJE 

 

 

 
 

PILONŲ GRAFINIS UŽPILDYMAS 
 



 
Reformacijos ir lietuviškosios raštijos pradininkams skirto paminklo Vilniuje, Reformatų sode, minties 

brandinimo kelias seka nuo įsiskaitymo į Konkurso sąlygų užduotis, istorinius šaltinius, nuo Reformacijos 
žymiausių asmenybių darbų, jų idėjų pažinimo, Reformacijos esmių paieškos... iki pasaulio bendruomeninių 
sakralinių statinių, renesanso muzikos, meno kūrinių tyrinėjimų, monumentų struktūrinės - prasminės 
kompozicijos ir medžiaginės sandaros analizės... Skulptūrinio/architektūrinio statinio meninės-prasminės 
raiškos patirtys tiek antikinės (Afroditės šventykla Delfuose ir amfiteatras Epidaure), tiek krikščioniškos 
Europos šventovėse (Cluny vienuolynas Prancūzijoje), taip pat ir rotondos tipo sakraliniai statiniai Lietuvoje 
bei pasaulyje). 

Reformacijos kvietimas grįžti prie pirminių tikėjimo šaltinių - prie Senojo Testamento... veda prie 
autentiškos meninės kalbos paieškos, prie Žinios perdavimo architektūros ir meno priemonėmis iš Praeities į 
Esamą Laiką ir Ateitį... 

Paminklo struktūra siekiama būsimą žiūrovą įvesti į kito Laiko Harmonijos Ratą... Žmogiškosios 
jausenos, suklusimo, vienas kito girdėjimo, tolerancijos Lauką... į santarvės pojūtį su bendruomene, su 
gyvenama Erdve ir Laiku, su Visata... su Dievybe... su pačiu savimi... Laikmetis paženklintas dievoieškos 
idėjomis... Kas yra Dievas ?.. Koks žmogaus asmeninis santykis su Dievu, su religija ?... KOKS religijos santykis 
su valstybe,.. su krašto kultūra, kalba... 

Paminklo prasmės koduojamos darbo pavadinime - "DISPUTAS". Šiai idėjai atskleisti pasitelkiami 
rinktiniai tekstai apie reformacijos asmenybes, jų veikalų citatos, faksmilės bei heraldika... 

Todėl projektuojama šniokščianti vandens Versmė (tikėjimo šaltinis) paminklo kompozicijos rato 
centre... Žvaigždė, jungianti kolonas (bendravimas kiekvieno su kiekvienu, disputas, tolerancija )... Todėl 
keturbriaunės kolonos su žymiausių Refornacijos asmenybių biografijomis, įženklintos jų darbų faksmilėmis, 
orientuotomis į centrą, į Versmę, į Esmę... Šoninės plokštumos skiriamos jų nuveiktiems darbams, puoselėtoms 
idėjoms... Ketvirtoji, paminklo išorinio rato kolonų pusė be įrašų, skiriama pauzei, tylai, susitelkimui... 

 
 

 

 
PROJEKTO AUTORIAI: 

Skulpt. Dalia Matulaitė                   Arch. Jūras Balkevičius 














































